
 
Российская Федерация 

Иркутская область 
ШЕЛЕХОВСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ПРИКАЗ   

От     04 октября 2023 года № _5339 

 
Об    общественном контроле за   

организацией и качеством питания 

обучающихся в общеобразовательных 

организациях 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об 

основах общественного контроля в Российской Федерации», ст. 44 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  в 

целях повышения качества питания,  обеспечения прозрачности и открытости по 

вопросам организации питания обучающихся в общеобразовательных 

организациях, руководствуясь Положением об Управлении  образования, 

утверждённым решением Думы Шелеховского муниципального района от 

27.09.2018 № 41-рд, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить: 

1) положение об осуществлении общественного контроля за организацией 

и качеством питания обучающихся муниципальных образовательных 

организаций Шелеховского района; 

2)  план работы комиссии общественного контроля за организацией и 

качеством питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях Шелеховского района на 2023-2024 учебный год (далее - План 

работы); 

3) состав комиссии общественного контроля за организацией и качеством 

питания обучающихся общеобразовательных организаций на 2023-2024 учебный 

год (далее – Комиссия). 

2. Консультанту отдела организационно-правовой работы Грековой М.С.: 

1) организовать деятельность Комиссии в соответствии с Планом работы; 

2) представить отчет о деятельности Комиссии по итогам проведения 

общественного контроля за организацией и качеством питания обучающихся в 

срок до 31.05.2024. 

3. Возложить ответственность за исполнение приказа на консультанта 

отдела организационно-правовой работы Грекову М.С.  



2 
 

4. Возложить контроль за исполнением настоящего приказа на Понамареву 

О.А., заместителя начальника управления – начальника отдела организационно-

правовой работы. 

 

 

Начальник Управления                                                                         И.Ю. Шишко 

 
 

 

С приказом ознакомлены: 

___________ «___» ______________ 2023г.  

__________ «___» ______________ 2023г. 

__________ «___» ______________ 2023г.  

В дело 04-02  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Управления образования 

Администрации Шелеховского 

муниципального района 

от 04.10.2023 № 533 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об осуществлении общественного контроля за организацией 

и качеством питания обучающихся муниципальных  

образовательных организаций Шелеховского района 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1. Настоящее Положение об осуществлении общественного контроля за 

организацией и качеством питания обучающихся муниципальных 

образовательных организаций на территории Шелеховского района  (далее – 

Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 № 

212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», с учетом методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 

«Родительский контроль за организацией горячего питания детей в 

общеобразовательных организациях», утвержденных Главным санитарным 

врачом Российской Федерации 18.05.2020. 

2. Под общественным контролем за организацией и качеством питания 

обучающихся муниципальных образовательных организаций на территории 

Шелеховского района (далее – образовательные организации) понимается 

деятельность, осуществляемая в целях общественной проверки, анализа и 

общественной оценки деятельности образовательных организаций по вопросам 

организации питания. 

 

II.  ЦЕЛИ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ 

И ПРИНЦИПЫ ЕГО РЕАЛИЗАЦИИ 

 

3. Целями общественного контроля являются: 

1) обеспечение прозрачности и открытости по вопросам организации 

питания обучающихся в образовательных организациях; 

2) повышение качества питания обучающихся в образовательных 

организациях;  

3) обеспечение учета общественного мнения граждан, развитие форм 

обратной связи при принятии управленческих решений в образовательных 

организациях.  

4.  Общественный контроль осуществляется на основе следующих 

принципов: 

1) приоритет прав и законных интересов ребенка; 

2) добровольность участия в осуществлении общественного контроля; 



4 
 

3) самостоятельность субъекта общественного контроля и его 

независимость от органов местного самоуправления и иных органов, и 

организаций, причастных к осуществлению образовательной деятельности; 

4) публичность и открытость осуществления общественного контроля; 

5) объективность, беспристрастность и добросовестность субъекта 

общественного контроля, достоверность результатов осуществляемого им 

общественного контроля. 

 

III. СУБЪЕКТ ОБЩЕСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ  

 

5. Субъектом общественного контроля за организацией и качеством 

питания обучающихся образовательных организаций является комиссия 

общественного контроля (далее – Комиссия).   

6. В состав Комиссии общественного контроля могут входить: 

1) представители Районного Совета председателей родительских 

комитетов образовательных организаций Шелеховского района; 

2) представители родительской общественности родительских комитетов  

образовательных организаций; 

3) представители системы образования. 

7. Количество участников Комиссии не может быть меньше пяти человек. 

Максимальное количество участников Комиссии определяется самой Комиссией 

на основании поставленных задач и сроков проведения контроля, а также на 

основании иных объективных факторов, путем выбора кандидатов из 

образовательных организаций  (не более двух человек от образовательной 

организации). 

8. Из состава участников Комиссии выбирается руководитель Комиссии 

общественного контроля.  

9. Руководитель комиссии общественного контроля организует и 

контролирует деятельность Комиссии, представляет Комиссию во 

взаимоотношениях с органами власти, органами местного самоуправления и 

организациями. 

Секретарь Комиссии составляет и оформляет документы, связанные с 

деятельностью Комиссии.  

10. Решения (выводы) Комиссии по результатам проверок за организацией 

и качеством питания обучающихся образовательных организаций носят 

рекомендательный характер для Управления образования Администрации 

Шелеховского муниципального района (далее – Управление образования) и для 

образовательных организаций. 

11. Состав комиссии общественного контроля утверждается приказом 

Управления образования на учебный год. Приказ становится основанием допуска 

(входа) Комиссии в образовательные организации для осуществления 

контрольной деятельности. 

12. Комиссия общественного контроля имеет права и осуществляет 

обязанности в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об 

основах общественного контроля в Российской Федерации». 

 



5 
 

 

 

IV. ФОРМА ПРОВЕДЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ 

И ОФОРМЛЕНИЕ ДОКУМЕНТОВ 

 

13. Формой проведения общественного контроля за организацией и 

качеством питания обучающихся в образовательных организациях является 

проведение общественной проверки.  

14. Комиссия общественного контроля совместно со специалистами 

Управления образования разрабатывает План проведения общественной 

проверки за организацией и качеством питания обучающихся в образовательных 

организациях на текущий учебный год (далее – План проверки).  

15. План проверки содержит информацию о наименовании 

образовательных организаций, которые подлежат проверке в течение учебного 

года, сроках проведения проверки соответствующих образовательных 

организаций, ответственных исполнителях и приглашенных специалистах. 

План проверки утверждается приказом Управления образования. 

16. По результатам общественной проверки общеобразовательной 

организации составляется Акт общественной проверки за организацией и 

качеством питания обучающихся в соответствующей образовательной 

организации (далее – Акт проверки).  

17. В Акте проверки указываются место и дата осуществления 

общественной проверки, цель общественной проверки, участники комиссии 

общественного контроля и приглашенные специалисты, установленные при 

осуществлении общественного контроля факты и обстоятельства, предложения, 

рекомендации и выводы.  

Акт проверки оформляется по форме согласно Приложению к настоящему 

Положению. 

Акт проверки подписывается членами Комиссии, которые 

непосредственно участвовали в проверке конкретной образовательной 

организации.   

К Акту проверки могут прилагаться иные документы, полученные при 

осуществлении общественного контроля. 

18. Итоговым документом по результатам общественного контроля 

является Сводный отчет общественной проверки за организацией и качеством 

питания обучающихся в образовательных организациях за текущий  учебный год, 

который подготавливается с помощью специалистов Управления образования.  

19. Обнародование итогового документа осуществляется на Районном 

Совете председателей родительских комитетов образовательных организаций 

Шелеховского района, совещаниях руководителей образовательных 

организаций, на официальном сайте Управления образования, сайтах 

образовательных организаций. 

 

 

 

 



6 
 

 

V. ПОРЯДОК ДОСТУПА КОМИССИИ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ 

ОРГАНИЗАЦИИ 

 

20. Комиссия общественного контроля должна соблюдать правила 

внутреннего распорядка, установленные образовательной организацией. 

21. Члены Комиссии общественного контроля при проведении 

мероприятий контроля за качеством питания в помещениях приема пищи должны 

использовать санитарную одежду, шапочки одноразовые, сменную обувь (или 

бахилы). 

22. Комиссия в ходе проведения проверки вправе: 

- задавать ответственному представителю образовательной организации 

вопросы в рамках их компетенции и в пределах полномочий Комиссии; 

- запрашивать сведения результатов работы бракеражной комиссии; 

- оценить органолептические показатели готовых блюд из меню текущего 

дня; 

- проводить контрольный завес готовых блюд из меню текущего дня; 

- проводить контроль температуры готовых блюд на линии раздачи, 

используя специальное оборудование в столовой (термощупы); 

- производить фото- и видеоматериалы с целью подготовки Акта проверки 

по результатам работы Комиссии общественного контроля, а также для 

информирования общественности в СМИ и социальных сетях, за исключением 

материалов, содержащих информацию, поименованную в Федеральном законе от 

27.06.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», как «персональные данные».  

23. Комиссии общественного контроля в ходе проведения проверки 

запрещено: 

- проходить в производственную зону приготовления пищи; 

- отвлекать обучающихся во время приема пищи; 

- находиться в столовой вне графика, утвержденного руководителем 

образовательной организации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



7 
 

Приложение   

к Положению об осуществлении 

общественного контроля за организацией 

и качеством питания обучающихся  

муниципальных образовательных 

организаций на территории 

Шелеховского района 

  
АКТ 

общественной проверки 

 за организацией и качеством питания обучающихся 

_______________________________ 
(наименование образовательной организации) 

___________                                                                         ___________   
       (место)                                                                                          (дата) 

                                                      
Настоящий Акт общественной проверки составлен с целью проверки организации и 

качества питания обучающихся образовательной организации: 

____________________________________________________________________________ .  
(наименование образовательной организации) 

Члены Комиссии общественного контроля: 

Руководитель Комиссии:________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________  

Участники Комиссии:__________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

Содержание меню:  ____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 

№ 

п/

п 

Наблюдение за 

приемом пищи 

Для общеобразовательных организаций, в баллах 

Организован

ное питание 

обучающихс

я за 

родительску

ю плату  

Бесплатное 

горячее 

питание 

обучающих

ся 1-4 

классов 

Бесплатное 

питание для 

детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья, детей -

инвалидов 

Бесплатное 

питание для 

детей из 

многодетных 

и 

малоимущих 

семей, детей, 

чьи родители 

принимают 

участие в 

СВО 

1 Санитарно-

техническое 

содержание 

обеденного зала 

(мебель, посуда, 

полы и т.д.) 

    



8 
 

2 Сервировка столов 

(наличие салфеток, 

комплектация 

посуды, внешний вид 

посуды) 

    

3 Культура подачи 

блюд (внешний вид 

блюда) 

    

4 Аппетит детей      

5 Органолептические 

качества блюд (вкус, 

цвет, форма, вид в 

разрезе, 

однородность, 

прозрачность, запах и 

др.) 

    

6 Условия соблюдения 

правил личной 

гигиены 

обучающимися 

(наличие мыла, 

полотенец) 

    

7 Наличие и состояние 

санитарной одежды у 

сотрудников, 

осуществляющих 

раздачу пищи 

    

8 Информирование 

родителей и 

обучающихся о 

здоровом питании 

(наличие уголков 

питания, 

тематическое 

оформление 

обеденного зала и 

т.д.) 

    

 ИТОГО (баллы):     
Критерии оценок: 

Высокий уровень (соответствует полностью)-  4-5 баллов 

Средний уровень (соответствует частично)- 2-3 баллов 

Низкий уровень (не соответствует)- 0-1 баллов 

Выводы и рекомендации: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

 

 
№ ФИО участника проверки подпись 

1   



9 
 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Управления образования 

Администрации Шелеховского 

муниципального района 

от 04.10.2023 № 533 

 

План 

работы комиссии общественного контроля за организацией и качеством питания 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях  

Шелеховского района на 2023-2024 учебный год 
 

 

п/п Наименование общеобразовательной 

организации 

Сроки 

проведения 

проверки 

Ответственные 

1. Заседание комиссии общественного 

контроля за организацией и качеством 

питания обучающихся в 

общеобразовательных организациях: 

Выборы председателя Комиссии, 

секретаря; 

Составление Плана работы на 2023-2024 

учебный год; 

Согласование организационных вопросов 

по проведению общественного контроля в 

общеобразовательных организациях 

Сентябрь 2023 

года 

Грекова М.С., 

консультант отдела 

организационно-

правовой работы, 

члены Комиссии 

2. Проведение Комиссией общественного 

контроля  за организацией и качеством 

питания обучающихся 

общеобразовательных организаций:  

По графику Комиссия 

 МБОУ ШР «СОШ № 2» Октябрь   

 МКОУ ШР «СОШ № 6» Октябрь  

 МКОУ ШР «СОШ № 12» с. Шаманка Ноябрь  

 МКОУ ШР «СОШ № 124» п. Подкаменная Ноябрь  

 МБОУ ШР «СОШ № 4» Ноябрь  

 МБОУ ШР «Шелеховский лицей» - школа 

с.Баклаши им. А.П. Белобородова 

Декабрь  

 МКОУ ШР «ООШ № 11» Декабрь  

 МКОУ ШР «СОШ № 1» Январь   

 МКОУ ШР «СОШ № 5» Январь   

 МКОУ ШР «НШДС № 14» Февраль   

 МКОУ Шелеховского района 

«Большелугская средняя школа № 8»  

Февраль  

 МКОУ ШР «СОШ № 7»  Март  

 МКОУ ШР «НШДС № 10»  Март  

 МБОУ ШР «Шелеховский лицей»   Апрель  

 МБОУШР «Гимназия» Апрель  

 МКОУ ШР «СОШ № 9» Апрель  



10 
 

3. Проведение Комиссией повторного 

общественного контроля  за организацией и 

качеством питания обучающихся 

общеобразовательных организаций  

(школы, где выявлены 

нарушения/замечания) 

По отдельному 

графику 

Комиссия 

4. Подведение итогов работы Комиссии; 

предложения по эффективности Комиссии; 

подготовка сводного отчета по результатам 

общественного контроля за организацией и 

качеством питания обучающихся в 

общеобразовательных организациях за 

2022-2023 учебный год 

Май 2023 Комиссия; Грекова 

М.С., консультант 

отдела 

организационно-

правовой работы 

5. Предоставление информации о 

деятельности комиссии общественного 

контроля за организацией и качеством 

питания обучающихся в 

общеобразовательных организациях на 

Районном Совете председателей 

родительских комитетов образовательных 

организаций 

В соответствии 

с планом 

работы 

Районного 

Совета 

Председатель 

Комиссии,  

Грекова М.С., 

консультант по 

отдела 

организационно-

правовой работы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Управления образования 

Администрации Шелеховского 

муниципального района 

от   04.10.2023 № 533 

 

Состав комиссии общественного контроля за организацией и качеством 

питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций 

Шелеховского района на 2023-2024 учебный год  

 

1) Боровиков О.А., председатель родительского комитета МКОУ ШР 

«ООШ № 11», руководитель Комиссии; 

2) Грекова М.С., консультант по общим вопросам отдела организационно-

правовой работы, секретарь Комиссии; 

3) Патрушева С.Н., председатель родительского комитета МКОУ ШР 

«СОШ № 6», член Комиссии; 

5) Шмелев А.В., представитель районного Совета председателей 

родительских комитетов образовательных организаций Шелеховского района, 

председатель родительского комитета МБОУ ШР «СОШ № 4», член Комиссии; 

6) Жданова М.М., представитель родительского общественности 5 «Б» 

класса МКОУ ШР «СОШ № 5», член Комиссии; 

7) Волосач М. Н., представитель родительского комитета 2 «А» класса 

МКОУ ШР «СОШ № 6», член Комиссии; 

8) Филиппова С.А., представитель родительского комитета 4 «В» и «11А» 

классов МБОУШР «Гимназия», член Комиссии; 

9) Камышанова Н.Н., представитель родительского комитета 11 класса 

МКОУ ШР «СОШ № 6», член Комиссии; 

10) Бородина О.Х., председатель родительского комитета 3 «Б» класса 

МБОУШР «Шелеховский Лицей», член Комиссии; 

11) Смирнова Е.Ю., представитель родительского комитета 5 «В» класса 

МБОУШР «Гимназия», член Комиссии; 

12) Деринг А.В., представитель родительской общественности МБОУ ШР 

«СОШ № 4», член Комиссии; 

13) Дорофеева Т.А., представитель родительской общественности МБОУ 

ШР «СОШ № 4»; 

14) Вихрева Т.В., представитель родительской общественности МБОУ ШР 

«СОШ № 4»; 

15) Улыбина К. В., представитель родительской общественности МКОУ 

ШР «СОШ № 7»; 

16) Парфенова И.В., представитель Всероссийской организации родителей 

детей инвалидов (ВОРДИ), представитель родительской общественности МБОУ 

ШР «СОШ № 2»; 

17) Михайдарова А.В., представитель Всероссийской организации 

родителей детей инвалидов (ВОРДИ), представитель родительской 



12 
 

общественности МБОУШР «Гимназия»; 

18) Шарипова Н.В., представитель Всероссийской организации родителей 

детей инвалидов (ВОРДИ), представитель родительской общественности МБОУ 

ШР «СОШ № 2»; 

19) Широкова С.А., представитель родительской общественности МКОУ 

ШР «СОШ № 1»; 

20) Смирнова Т.М., специалист по вопросам организации питания МКУ 

ШР «ИМОЦ», член Комиссии. 

 

 

 

 

 


